
DDS n.4811 del 31.12.2024
REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE  SICILIANA
ASSESSORATO   DEL TURISMO,  DELLO  SPORT  E  DELLO  SPETTACOLO

DIPARTIMENTO  DEL  TURISMO,  DELLO  SPORT  E  DELLO  SPETTACOLO
SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N. 19 di SIRACUSA

IL  DIRIGENTE  DEL SERVIZIO  

Oggetto: Iscrizione all’Albo Regionale delle Pro Loco dell’ Associazione “ Pro Loco Canicattini Bagni 
ETS” 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 97 della Costituzione;

VISTA la  L.R.  15.09.2005,  n.  10  recante  “Norme  per  lo  sviluppo  turistico  per  la  Sicilia-
disposizioni varie”;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  9  del  05.04.2022  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.
16/12/2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali”; 

VISTA la  rimodulazione  delle  funzioni  e  dei  compiti  dei  Dipartimenti  regionali  operata  dal
suddetto  Regolamento  e  in  particolare  quella  inerente  l'Assessorato  Regionale  del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo - Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo;

PREMESSO che a seguito della rimodulazione, questo Servizio assume la nuova dicitura di Servizio n.
19 – Servizio Turistico Regionale di Siracusa;

VISTO il D.P. Reg. 3472 del 09.08.2023, notificato a questo Servizio in data 11.08.2023, relativo
all’avvicendamento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo dell’Assessorato del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo,  all’arch.  Maria  Concetta  Antinoro  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta
Regionale n. 34 dell’08.08.2023;

VISTO il   DDG n. 2537 del 07.10.2022 col quale l’avv. Salvatore Salerno è stato confermato
nell’incarico di dirigente del Servizio Turistico Regionale n. 19 di Siracusa notificato il
13.12.2022 con prot. 43003 dal Dirigente Generale; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 573 del 21.04.1965 con il quale è stato istituito l’Albo delle
Associazioni Pro Loco presso l’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo;

VISTA la  l.r.  24.03.2014  n.  8  “Istituzione  dei  Liberi  Consorzi  Comunali  e  delle  Città
Metropolitane”;

VISTA la l.r. 04.08.2015 n. 15 “Disposizioni in materia di Liberi Consorzi Comunali e delle Città 
Metropolitane ed in particolare il comma 6 dell’art. 33;

VISTO il D.A. n. 372/Servizio 7  Tur del 24.03.2022 con cui vengono definiti i nuovi criteri di 
riconoscimento delle Associazioni Pro Loco;

ATTESO che, in ottemperanza al suddetto D.A. n. 372/2022 l’iscrizione delle Associazioni Pro 
Loco all’Albo Regionale è subordinata alla preventiva iscrizione delle stesse al Registro 
Unico Nazionale del Terzo Settore (R.U.N.T.S.);

CONSIDERATO che, ai fini dell’iscrizione nel R.U.N.T.S. , le Associazioni Pro Loco devono essere in 
possesso di specifici requisiti, ai sensi del Decreto del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali n. 106 del 15.09.2021, tra cui l’adozione di uno Statuto conforme alle
disposizioni  del D.lgs n. 117/2017;

VISTA l’istanza  trasmessa  a  questo  STR,  per  conoscenza,  dalla  Associazione  “Pro  Loco
Canicattini  Bagni  ETS”  con  sede  legale  nel  Comune  di  Canicattini  Bagni  via  XX
Settembre, 42 CF 93013120899, relativa alla richiesta di iscrizione all’Albo Regionale
delle Pro Loco , acquisita al prot. n. 8601 del 11.03.2024 ;

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE  di SIRACUSA
 Via SS.Coronati, 4 -Via Maestranza n. 33 -96100 Siracusa 

 C. F. 80012000826 - P. Iva 02711070827 - Tel. 0931464255 – email strsiracusa@regione.sicilia.it

mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it


VISTO l’Atto costitutivo del 05.12.1990, unitamente allo Statuto della stessa Associazione, datato
22.08.2022 e registrato presso l’Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Siracusa
in data 05.09.2022 serie 3 n. 797;

VISTA la dichiarazione sulla vigente composizione degli organi associativi, nonché la copia del
documento di attribuzione del codice fiscale dell’Associazione in argomento assunta al
prot. di questo Servizio al n. 42228 del 31.12.2024, ai sensi degli articoli 3 e 7 D.A. n. 372
del 24.03.2022;

VISTA la  Determina  Dirigenziale  n.  2295 del  06.11.2024 del  Libero  Consorzio Comunale  di
Siracusa,  trasmessa  a  questo  Servizio  Turistico  Regionale  di  Siracusa  tramite  posta
elettronica in data 06.11.2024 e assunta al prot. al n. 35381 del 06.11.2024 nella quale,
previa  verifica  volta  ad  accertare  la  veridicità  e  la  coerenza  della  documentazione
trasmessa,  nonché la sussistenza delle condizioni  previste dal  D.A. n.  372/S7 Tur.  del
24.03.22, esprime parere favorevole per l’iscrizione all’Albo Regionale delle Pro Loco,
istituito presso il Servizio VII dell’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo,  dell’Associazione  “Pro  Loco  Canicattini  Bagni  ETS”  con  sede  legale  nel
comune di Canicattini Bagni ETS via XX Settembre, 42 CF 93013120899;

VISTO il DDG n. 2561 del 05.12.2022 del Servizio 6 “Albi e RUNTS – Gestione e vigilanza“ del
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, con il quale si dispone
l’iscrizione dell’Associazione “Pro Loco Canicattini Bagni ETS” con sede nel Comune di
Canicattini Bagni (SR) via XX Settembre, 42 CF 93013120899 nella sezione “ Altri enti
del terzo settore “ del RUNTS;

RITENUTO per quanto sopra espresso, di poter iscrivere all’Albo Regionale delle Pro Loco, ai sensi
dell’art. 5 del DA n. 372/S7 Tur del 24.03.22, l’Associazione “Pro Loco Canicattini Bagni
ETS” con sede legale nel comune di Canicattini Bagni (SR) via via XX Settembre, 42 CF
93013120899;

Tutto ciò premesso, 

DECRETA
Per le motivazioni di cui in narrativa :

ART.1 l’Associazione  “Pro  Loco  Canicattini  Bagni  ETS”  con  sede  legale  nel  comune  di  
Canicattini  Bagni  via  XX  Settembre,  42  CF  93013120899  è  iscritta  all’Albo  
Regionale delle Pro Loco istituito presso l’Assessorato Regionale del  Turismo, dello  
Sport e dello Spettacolo, a decorrere dalla data del presente decreto;

ART.2 il  presente  decreto  sarà  trasmesso,  con  effetto  di  notifica,  all’Associazione  Pro  Loco
Canicattini Bagni ETS” con sede legale nel comune di Canicattini Bagni. (SR) via XX
Settembre, 42 CF 93013120899, al Libero Consorzio Comunale di Siracusa  e al  Servizio
7 Agenzie di Viaggio  e Professioni Turistiche  dell’ Assessorato Regionale del Turismo ,
dello Sport e dello Spettacolo;  

ART.3 il  presente  decreto  viene  trasmesso  per  la   pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  
Regione Siciliana – Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, ai
fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione  on  line,  ai  sensi  della  vigente  
normativa ed in particolare  dell'art. 68, comma 5, della l.r. 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. .

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO                IL DIRIGENTE RESPONSABILE
      f.to      Rag. Iolanda Brocca                                                 Avv. Salvatore Salerno        

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE  di SIRACUSA
 Via SS.Coronati, 4 -Via Maestranza n. 33 -96100 Siracusa 

 C. F. 80012000826 - P. Iva 02711070827 - Tel. 0931464255 – email strsiracusa@regione.sicilia.it

mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it

	VISTA la l.r. 04.08.2015 n. 15 “Disposizioni in materia di Liberi Consorzi Comunali e delle Città Metropolitane ed in particolare il comma 6 dell’art. 33;
	


		2024-12-31T12:13:24+0100
	SALVATORE SALERNO




